
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums für Wissenschaft und Gesundheit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta (CDU)
– Drucksache 18/5248 –

Entbindungen außerhalb von Kliniken in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/5248 – vom 18. Januar 2023 hat folgenden Wortlaut:

In den letzten Jahren haben in Rheinland-Pfalz verschiedene Entbindungsstationen geschlossen.
Ich bitte die Landesregierung um Beantwortung folgender Fragen:
1.	 Wie viele Geburten finden nicht in Krankenhäusern oder Kliniken statt (bitte nach Jahren ab 2018 darlegen)?
2. 	Wie viele Geburten finden als Hausgeburt statt (bitte nach Jahren ab 2018 darlegen)?
3.	 Wie viele Geburten fanden auf dem Transportweg zu einer Geburtsklinik statt (bitte nach Jahren ab 2018 darlegen)?
4.	 Wie viele Abweisungen von Frauen, welche zur Entbindung eine Geburtsklinik aufsuchten, gab es in den Jahren seit 2018?
5.	 Gab es nach der Schließung von Geburtsstationen ausgleichende Kapazitätserweiterungen bei den anderen Geburtskliniken in

der jeweiligen Region?

Das Ministerium für Wissenschaft und Gesundheit hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta (CDU):
betr. Entbindungen außerhalb von Kliniken in Rheinland-Pfalz
- Drucksache 18/5248 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Es werden die außerklinisch begonnenen Geburten erfasst.

Jahr Anzahl außerklinisch
begonnener Geburten

2018 489

2019 502

2020 521

2021 596

Für das Jahr 2022 liegen noch keine Daten vor.
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Zu Frage 2:

Die Anzahl der Hausgeburten nach Jahren in Rheinland-Pfalz setzt sich wie folgt zusammen.

Jahr Anzahl Hausgeburten

2018 208

2019 234

2020 279

2021 340


Für das Jahr 2022 liegen noch keine Daten vor.


Zu Frage 3:

Die Einsatzstichworte zu den Einsätzen des Rettungsdienstes in Rheinland-Pfalz werden mit dreistelligen Einsatzcodes (EC) erfasst. Mit dem EC 074 „Geburt, vollendet“ werden alle vor dem Erreichen des Krankenhauses stattgehabten Geburten erfasst.
Dabei wird nicht differenziert, ob diese noch an der Einsatzstelle oder während der Fahrt zum Krankenhaus erfolgten. Nachfolgende Tabelle zeigt die Anzahl über die Jahre 2018 bis 2022 für Rheinland-Pfalz:


Jahr Anzahl EC 074
(vollendete Geburt)

2018 57

2019 68

2020 93

2021 80

2022 83
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Zu Frage 4:

Genaue Zahlen zu den Abweisungen von Frauen, welche zur Entbindung eine Geburtsklinik aufsuchten, liegen dem MWG nicht vor. Laut Aussage der Kliniken werden Frauen nur in seltenen Fällen abgewiesen, bspw. wenn Schwangere aufgrund der Qualitätsanforderungen nicht behandelt werden dürfen oder aufgrund von Kapazitätsauslastungen.
Solche Einzelfälle führen aber nicht zu einer außerklinischen Geburt, die Kliniken unterstützen die Frauen dabei alternative Versorger in der näheren Umgebung zu finden.


Zu Frage 5:

Nach der Schließung der Geburtsklinik in Daun 2018 gab es an dem Krankenhausstandort St. Elisabeth des Verbundskrankenhauses Bernkastel/Wittlich eine Kapazitätsausweitung aufgrund eines spürbaren vermehrten Zulaufs.


Clemens Hoch
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